
Abstrakt  

Cílem této práce je na základě analýzy vybraných teroristických útoků vysvětlení konceptu 

homegrown terorismu a vytvoření definice pro tento zcela nový fenomén. Pro zpracování 

tématu jsem si vybrala metodu komparativní případové studie, jejíž podstatou je zkoumání tří 

teroristických útoků (útoky v Londýně v roce 2005, útoky na redakci Charlie Hebdo v roce 

2015 a pařížské útoky v roce 2015). Základní zkoumanou závislou proměnnou je homegrown 

terorismus a komplexními nezávislými proměnnými jsou pojmy ”belonging“ (sounáležitost) a 

“autonomy“ (nezávislost). Proměnné, které se váží na pojem “belonging“, zahrnují původ 

útočníků a vazby na západní státy, pojem “autonomy“ je spojen s nezávislostí útočníků na 

teroristických skupinách v zahraničí a jejich výcvikem, a v neposlední řadě motivy útočníků 

zahrnují roli náboženství, sociální situaci útočníků a nenávist útočníků vůči Západu. Výše 

proměnné jsou aplikovány na každý teroristický útok samostatně ve formě dat v tabulce. 

Každá závislá i nezávislá proměnná může nabývat kladných či záporných hodnot. 

Provedeným výzkumem jsem zjistila, že každý konkrétní útok byl v určitých 

charakteristikách odlišný od toho předchozího, a tudíž je obtížné najít společnou definici 

homegrown terorismu. Ze všech tří útoků vyplývá, že proměnná “belonging“ nabývá u všech 

zmíněných útoků a jejich útočníků kladných hodnot, a motivy útočníků, které obsahují dílčí 

proměnné jako nenávist vůči Západu a roli náboženství, nabývají také kladných hodnot. 

Největší odlišnosti se týkají proměnné “autonomy“, která se stává útok od útoku méně 

důležitým aspektem. Výsledná definice, která vychází z analýzy tří teroristických útoků, tedy 

zní: Homegrown terorismus je politicky motivované násilí páchané útočníky, kteří jsou 

převážně muslimského vyznání a narodili se či dlouhodobě žijí na území napadeného státu, 

proti civilním cílům v jejich rodné zemi s cílem ovlivnit veřejné mínění. 

 


